
NÚMERO 251 
Miércoles 31 de diciembre de 2025

72996

RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2025, de la Consejera, por la que se 
conceden los premios del XV Concurso de Lectura en Público de Extremadura. 
(2025064681)

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 15 de septiembre de 2025, por la que se con-
voca el XV Concurso de Lectura en Público de Extremadura (DOE n.º 187, de 29 de septiem-
bre de 2025), a tenor de lo que se establece en su artículo 10, a propuesta de la Secretaría 
General de Educación y Formación Profesional, de conformidad con la selección efectuada por 
el Jurado, y en uso de las atribuciones que tengo conferidas,

RESUELVO:

Conceder los premios del XV Concurso de Lectura en Público de Extremadura al alumnado que 
se relaciona en el anexo a la presente resolución.

Contra la presente resolución, que es definitiva en vía administrativa, podrá interponerse 
potestativamente recurso de reposición ante el titular de la Consejería de Educación, Ciencia 
y Formación Profesional, en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente al de su 
publicación en el Diario Oficial de Extremadura, tal y como disponen los artículos 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas, y el artículo 102 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Podrá también interponerse directamente, en el plazo de dos meses contados desde el día 
siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, el correspondiente recurso 
contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Extremadura, conforme a 
lo previsto en el artículo 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa. Todo ello, sin perjuicio de que el interesado pueda ejercitar cual-
quier otro recurso que estime procedente.

Mérida, 26 de diciembre de 2025.

La Consejera, 

MARÍA MERCEDES VAQUERA 
MOSQUERO



NÚMERO 251 
Miércoles 31 de diciembre de 2025

72997

ANEXO

CATEGORÍA A: Modalidad individual

— �Primer premio, dotado con 500 euros, para:

CENTRO LOCALIDAD ALUMNO/A DNI IMPORTE

CEIP El Vivero Cáceres Nadia Martín Rojo **0594** 500 €

— �Segundo premio, dotado con 350 euros, para:

CENTRO LOCALIDAD ALUMNO/A DNI IMPORTE

CEIP Ntra. Sra. de la 
Montaña Cáceres Sofía Cisneros Pérez **0322** 350 €

— �Finalistas, dotado con 150 euros para cada uno de ellos:

CENTRO LOCALIDAD ALUMNO/A DNI IMPORTE

CEIP Moctezuma Cáceres Vera Macías Sánchez **0312** 150 €

CEIP Padre Manjón Montijo Cayetana Gragera Merchán **5623** 150 €

CEIP San Martín Aldea del Cano Manuel Pérez Enescu **0326** 150€

  Total 450 €

CATEGORÍA A: Modalidad de grupo

	 — �Primer premio, dotado con 650 euros, para el grupo formado por:

CENTRO LOCALIDAD ALUMNO/A DNI IMPORTE

CEIP Dulce Chacón Cáceres

Nicolás Álvarez González **0329** 162,5 €

Sofía Castro Sánchez **3344** 162,5 €

Alma Giraldo Sánchez **1176** 162,5 €

Isabel Santano Lima **0561** 162,5 €

   Total 650 €



NÚMERO 251 
Miércoles 31 de diciembre de 2025

72998

— �Segundo premio, dotado con 450 euros, para el grupo formado por:

CENTRO LOCALIDAD ALUMNO/A DNI IMPORTE

CEIP Ntra. Sra. de la 
Soledad

Arroyo de San 
Serván

Carolina Lapie Durán **8560** 112,5 €

Zoe Martín González **5611** 112,5 €

Raquel Martín Riola **2552** 112,5 €

Jimena Virvoreanu Santiago **5612** 112,5 €

  Total 450 €

— �Finalistas, dotado con 200 euros para cada uno de los grupos formados por:

CENTRO LOCALIDAD ALUMNO/A DNI IMPORTE

CEIP Moctezuma Cáceres

Vega Flores Blanco **0323** 50 €

Rafael Gómez Hormigo **0303** 50 €

Helena López Rodríguez **1186** 50 €

Marta Trujillo Manzano **0555** 50 €

CEIP Padre Manjón Montijo

Paula Cruz Guisado **2585** 50 €

Valeria M. Moreno del Amo **5603** 50 €

Valeria Moreno Gómez **2540** 50 €

Irene Rueda Bautista **2551** 50 €

COL. Ruta de la Plata Almendralejo

Elsa Aguado Vera **9771** 50 €

Gema González Arteaga **9763** 50 €

Cristina González Hierro **9778** 50 €

Pablo Peguero Garrido **9757** 50 €

   Total 600 €



NÚMERO 251 
Miércoles 31 de diciembre de 2025

72999

CATEGORÍA B: Modalidad individual

— �Primer premio, dotado con 500 euros, para:

CENTRO LOCALIDAD ALUMNO/A DNI IMPORTE

IES San Fernando Badajoz Anahí Fernández Tena **2483** 500 €

— �Segundo premio, dotado con 350 euros, para:

CENTRO LOCALIDAD ALUMNO/A DNI IMPORTE

IES Javier García Téllez Cáceres Sofía Parejo Porro **7425** 350 €

— �Finalistas, dotado con 150 euros para cada uno de ellos:

CENTRO LOCALIDAD ALUMNO/A DNI IMPORTE

IES Bioclimático Badajoz Fátima Rodríguez Miranda **2627** 150 €

IES Al-Qázeres Cáceres Alba López Fernández **1159** 150 €

IES Virgen del Puerto Plasencia Mariana Victoria Valdelamar Alfaro **6546** 150€

    Total 450 €

CATEGORÍA B: Modalidad de grupo

— �Primer premio, dotado con 650 euros, para el grupo formado por:

CENTRO LOCALIDAD ALUMNO/A DNI IMPORTE

IES Virgen del Puerto Plasencia 

Jorge Gómez Sánchez **4020** 162,5 €

Telmo Moreno Hernández **6192** 162,5 €

Yago Tizón García **7084** 162,5 €

   Total 487, 5€



NÚMERO 251 
Miércoles 31 de diciembre de 2025

73000

— �Segundo premio, dotado con 450 euros, para el grupo formado por:

CENTRO LOCALIDAD ALUMNO/A DNI IMPORTE

IESO La Vera 
Alta

Villanueva de la 
Vera

Aitana Folch Galán **5909** 112,5 €

Andrea González Pérez **3289** 112,5 €

Helena Rodríguez Krull **3262** 112,5 €

Sergio Ursache **5857** 112,5 €

    Total 450 €

— �Finalistas, dotado con 200 euros para cada uno de los grupos formados por:

CENTRO LOCALIDAD ALUMNO/A DNI IMPORTE

IES Ruta de la Plata Calamonte

Claudia Barrero Brito **2223** 50 €

Manuel Barrero Galán **2265** 50 €

Jana Barrionuevo Hernández **8557** 50 €

Aarón Fernández Pajuelo **5592** 50 €

IES Bioclimático Badajoz

María Macías López **2553** 50 €

Loreto Martí Juárez **2552** 50 €

Alba Pérez Rodríguez **2466** 50 €

Vera Sánchez Gordillo **2660** 50 €

IES Pérez Comendador Plasencia

Noa Barquilla Sánchez **8382** 50 €

Sara Fuentes Ginés **6215** 50 €

Candela Leno Alviz **8406** 50 €

Berta Martín Llorente **6214** 50 €

   Total 600 €

• • •


		2025-12-30T13:41:11+0100
	SELLO ELECTRONICO DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA




